
SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI (ART. 12 C. 1 BIS D.LGS 33/2013) 
 
 
 

DATA 
SCADENZA 

DENOMINAZIONE 
DELL’OBBLIGO 

DESCRIZIONE SINTETICA RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

DESTINATARI 
OBBLIGO 

(CITTADINI/IMPRESE) 

30/4 Canone patrimoniale  di 
autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria 

Pagamento rata canone – per importi 
superiori a € 1.500,00 il canone può essere 
corrisposto in quattro rate trimestrali aventi 
scadenza il 31 gennaio, il 31 marzo, il 30 
giugno ed il 30 
settembre 

Art. 1, commi 816-836 L. 
160/2019 
Regolamento comunale 

 
 

IMPRESE 

 Canone patrimoniale per le 
occupazioni permanenti 

Pagamento rata canone e canone annualità 
successiva alla prima. Per importi superiori a 
€ 500,00 il canone può essere corrisposto in 
quattro rate trimestrali aventi scadenza il 31 
gennaio, il 31 marzo, il 30 giugno ed il 30 
settembre 

Art. 1, commi 816-836 L. 
160/2019 
Regolamento comunale 

 
 

CITTADINI E IMPRESE 

 Canone mercatale Pagamento canone e pagamento canone 
annualità successiva alla prima. In ogni caso il 
versamento del canone deve essere 
effettuato entro l’ultimo giorno di 
occupazione 

Art. 1, commi 837-845 L. 
160/2019 
Regolamento comunale 

 
 

IMPRESE 

 TARI - Dichiarazione inizio 
occupazione o conduzione,
 di 
variazione e di cessazione 

Presentazione della dichiarazione TARI di 
inizio possesso o occupazione, variazione, 
cessazione al 1° gennaio. 
La dichiarazione deve essere presentata 
entro 90 giorni dalla data di inizio del 
possesso o 
occupazione, variazione, cessazione 

Regolamento comunale  
 

CITTADINI E IMPRESE 



DATA 
SCADENZA 

DENOMINAZIONE 
DELL’OBBLIGO 

DESCRIZIONE SINTETICA RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

DESTINATARI OBBLIGO 
(CITTADINI/IMPRESE) 

30/04 Canone patrimoniale per 
l’occupazione di suolo 
pubblico - COSAP 

Pagamento del canone patrimoniale per 
l’occupazione permanente di suolo pubblico 
con cavi e condutture per la fornitura di 
servizi di pubblica utilità e con impianti di 
telefonia mobile 

Regolamento comunale  
 

IMPRESE 

16/06 IMU .- Imposta 
Municipale propria 

Scadenza pagamento 50% dell’imposta 
dovuto o pagamento dell’imposta in un’unica 
soluzione annuale 

Regolamento comunale  
 

CITTADINI E IMPRESE 

30/06 IMU .- Imposta 
Municipale propria 

Termine di legge per la presentazione delle 
variazioni relative al periodo 01-01/31-12 
dell’annualità di imposta antecedente 

Art. 1, comma 769 L. 160/2019 
Regolamento comunale 

 
 

CITTADINI E IMPRESE 

16/7 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 1^ rata di acconto o 
unica soluzione 

Regolamento comunale  

CITTADINI E IMPRESE 

16/09 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 2^ rata  Regolamento comunale  

CITTADINI E IMPRESE 

16/11 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 3^ rata  Regolamento comunale  

CITTADINI E IMPRESE 

10/01 TARI – Tassa sui rifiuti Scadenza pagamento 4^ rata  Regolamento comunale  

CITTADINI E IMPRESE 



16/12 IMU Imposta Municipale 
propria 

Scadenza pagamento saldo 
dell’imposta dovuta 

Regolamento comunale CITTADINI E IMPRESE 

31/3 Lampade Votive  Scadenza pagamento saldo 
dell’imposta dovuta 

Regolamento comunale CITTADINI 

Mensile  Servizi Scolastici  Scadenza pagamento saldo 
dell’imposta dovuta 

Delibera di Giunta Comunale  CITTADINI 

 


